

Số: 3228 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 14 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ VIII năm 2017 – 2018

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp tỉnh Tây Ninh lần VIII, năm 2017 – 2018 tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc của nhân dân, góp phần phát triển con người toàn diện đáp ứng nhu cầu phát triển đất nước trong tình hình mới.

- Tập trung tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao quần chúng, gắn kết công tác tổ chức đại hội với việc đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 – 2020.

- Tăng cường và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao; nâng cao năng lực quản lý, công tác tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ quản lý, chuyên môn TDTT, nâng cao khả năng huấn luyện, điều hành của lực lượng huấn luyện viên, hướng dẫn viên và trọng tài của tỉnh. Qua đó chuẩn bị lực lượng đại biểu tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018;

- Thông qua việc tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018, đánh giá công tác đào tạo và huấn luyện thể thao thành tích cao của tỉnh Tây Ninh, rút ra được những bài học kinh nghiệm trong việc phát triển thể dục thể thao tỉnh nhà.

2. Yêu cầu:

- Tập hợp đông đảo quần chúng, trước hết là thanh thiếu niên, học sinh, lực lượng vũ trang, công nhân viên chức tham gia các hoạt động thể dục thể thao, tạo ra những nhân tố, chất lượng mới trong phong trào thể dục thể thao của tỉnh.

- Đại hội TDTT các cấp cần được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, đảm bảo an toàn, đoàn kết, tạo sự phấn khởi trong quần chúng nhân dân, thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức thành công Đại hội.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TDTT CÁC CẤP:

1. Đại hội TDTT cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn):

- *Nội dung thi đấu:* Tổ chức ít nhất 05 môn thể thao phổ thông và một số môn thể thao dân gian, dân tộc được quần chúng nhân dân thường xuyên luyện tập tại địa phương. Tổ chức với hình thức gọn nhẹ, sát thực với điều kiện của địa phương, đơn vị.

- *Thời gian tổ chức:* **Từ 01/3/2017 đến 31/7/2017.**

2. Đại hội TDTT cấp huyện, thành phố, ngành:

Đại hội TDTT cấp huyện, thành phố, ngành được tổ chức với quy mô phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và mức độ phát triển TDTT ở từng nơi, gắn liền với các hoạt động văn hóa để chào mừng các ngày lễ, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương.

- *Nội dung thi đấu:* Tổ chức từ 08 môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích. Tùy điều kiện cụ thể, lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, phù hợp với truyền thống của địa phương. Đồng thời, căn cứ vào nội dung thi đấu trong Đại hội TDTT cấp tỉnh để xác định và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia cấp tỉnh.

- *Thời gian tổ chức:* **Từ 01/8/2017 đến 31/12/2017.**

3. Đại hội TDTT tỉnh Tây Ninh lần thứ VIII năm 2018:

a) Đối tượng tham dự:

- Vận động viên sống ở địa phương nào sẽ thi đấu cho địa phương đó; đơn vị cấp tỉnh chỉ được chọn các vận động viên là cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh; huyện, thành phố chọn tại huyện, thành phố.

- Đơn vị dự thi: 09 huyện, thành phố và các Đoàn Quân đội, Sư đoàn 5, Công an, Bộ đội Biên phòng, Giáo dục và Đào tạo (Trung học phổ thông do Sở Giáo dục và Đào tạo điều động, Trung học cơ sở do huyện, thành phố điều động), công nhân viên chức do Liên đoàn Lao động điều động là cán bộ công nhân viên chức cấp tỉnh trừ ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Vận động viên: Các vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT cấp tỉnh phải là công dân Việt Nam có hộ khẩu thường trú tại Tây Ninh, do địa phương và ngành trực tiếp quản lý hoặc đang công tác tại Tây Ninh từ 06 tháng trở lên.

- Tùy theo đặc điểm thi đấu của môn thể thao, điều lệ Đại hội và điều lệ thi đấu của từng môn thể thao sẽ có quy định cụ thể về đối tượng tham gia.

b) Nội dung thi đấu:

- Đại hội TDTT tỉnh lần thứ VIII tổ chức thi đấu 17 môn thể thao chính thức là: Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng bàn, Cầu lông, Bơi lội, Cờ vua, Cờ tướng, Quần vợt, Điền kinh, Billards và Thể dục Dưỡng sinh, Kéo co, Đẩy gậy; các môn võ thuật: Taekwondo, Cổ truyền, Karatedo, Vovinam.

- Các môn thi đấu bắt buộc tại đại hội TDTT cấp tỉnh gồm: Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông; các môn võ thuật: Taekwondo, Karatedo, Cổ truyền.

c) Thời gian, địa điểm thi đấu: Các môn thể thao trong Đại hội được quy định cụ thể trong điều lệ của từng môn.

- Thời gian tổ chức thi đấu các môn: **Từ 01/01/2018 đến 31/3/2018.**

- Lễ khai mạc: Ngày 27/3/2018 tại sân vận động tỉnh

- Lễ tổng kết Đại hội: Đầu tháng 4/2018

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC CÁC CẤP:

1. Cấp tỉnh:

a) Ban chỉ đạo Đại hội TDTT cấp tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh quyết định thành lập, thành phần gồm: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Phó Trưởng ban Thường trực, thành viên là đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng ban, các thành viên là đại diện lãnh đạo, các phòng chuyên môn thuộc sở, ban, ngành liên quan, lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

c) Các Tiểu ban theo từng lĩnh vực cần thiết cho công tác tổ chức Đại hội, do Trưởng Ban tổ chức quyết định đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

2. Cấp huyện, thành phố, cơ quan, ban, ngành:

a) Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện, thành phố do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố quyết định thành lập, thành phần gồm: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố làm Trưởng ban với sự tham gia của lãnh đạo các ban, ngành tương ứng như ở cấp tỉnh, Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố làm Phó ban thường trực.

b) Đối với các ngành ở tỉnh (Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh ...) thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT của ngành do đồng chí thủ trưởng đơn vị làm Trưởng ban tổ chức cùng các thành viên là các phòng và các bộ phận chức năng của ngành làm ủy viên.

3. Cấp xã, phường, thị trấn:

Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn quyết định thành lập, trong đó Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch xã, phường, thị trấn làm Trưởng ban, cán bộ chuyên môn và các ngành liên quan làm ủy viên.

IV. CƠ SỞ VẬT CHẤT, KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Cơ sở vật chất:

- Sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị TDTT hiện có của các cấp, các ngành cho nhu cầu tập luyện và thi đấu của quần chúng nhân dân và các lực lượng tham gia đại hội.

- Tiến hành rà soát hiện trạng để có biện pháp tu sửa, cải tạo, nâng cấp những sân bãi, nhà thi đấu, nhà tập thể thao, hồ bơi... phục vụ cho yêu cầu tiến hành Đại hội TDTT.

2. Kinh phí tổ chức từ Ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp các đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp, dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; ban hành Hướng dẫn thực hiện và điều lệ các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, công tác tổ chức, điều hành cho lực lượng cán bộ chuyên môn, trọng tài, cộng tác viên chuẩn bị cho đại hội TDTT các cấp của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh làm tốt công tác tuyên truyền, gắn liền với việc tuyên truyền hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 – 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Các Sở, ngành tỉnh trong khuôn khổ tổ chức đại hội TDTT ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội đúng theo nội dung và thời gian quy định.

- Đẩy mạnh xã hội hóa huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, hỗ trợ một phần kinh phí trong công tác tổ chức, điều hành các hoạt động và giải thưởng trong Đại hội TDTT các cấp tỉnh Tây Ninh.

- Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ VIII năm 2017 - 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ tổ chức thực hiện/..

Nơi nhận: (7h)

- Như trên;
- CT+ các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP, PVX;
- Lưu: VT.VP UBND tỉnh. Tuân

65

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chiến